Cosmópolis, 30 de Agosto de 2024

2 Cosmópolis , 30 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 859Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO
www.cosmopol is .sp.gov.br

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII,

do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2024

e AUTORIZA a formalização do contrato e a emissão de nota de empenho, em favor da empresa

Sancetur - Santa Cecília Turismo Ltda, CNPJ nº 69.144.434/0008-38, no valor total de R$ 8.009,28

(oito mil, nove reais e vinte e oito centavos), referente a Contratação de empresa para fornecimento

de vales transporte municipal de Limeira SP para servidores públicos que residem naquela cidade.

Cosmópolis, 29 de Agosto de 2024.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

3 Ano VIII Edição 859Semanário OficialCosmópolis, 30 de Agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADO: Consórcio Mobilidade Paulínia -
Contrato LT nº 050/2024 no valor total de R$ 2.966,40; ASSINATURA: 09/08/2024; OBJETO: Contratação de
empresa para fornecimento de vales transporte municipal de Paulínia SP para servidores públicos que residem
naquela cidade; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2024.

Cosmópolis, 29 de Agosto de 2024.

Antônio Cláudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que a Concorrência Pública nº 012/2023 -
Contratação de empresa de engenharia para a realização da obra da nova Estação Elevatória
de Esgoto Laranjeiras, com fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos,
foi homologada e adjudicada a empresa MZero Incorporadora e Construtora Ltda - Prot. nº
5596/2024.

Cosmópolis, 29 de agosto de 2024.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Júnior
Prefeito Municipal

4 Cosmópolis , 30 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 859Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

1
Resumo dos trabalhos da 25ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2024.

RESUMO DOS TRABALHOS DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024,
REALIZADA NO DIA 26 DE AGOSTO DE 2024, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-FEIRA,
NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA
LEGISLATURA.

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco,
Anézio Vieira da Silva Junior, Carlos Alexander de Campos,
Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda
Defaveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva,  Renato
Muniz de Andrade, Renato Trevenzolli,  Ricardo Fernando
Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores.
3. Leitura e votação da Ata da 24ª Sessão Ordinária do ano de 2024 –
aprovada por unanimidade.
4. Leitura do Projeto de Lei nº 67/2024, de autoria do Poder Executivo,
que  “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Termo de Fomento com a Santa
Casa de Misericórdia Regional, e dá outras providências”.
5. Leitura do Projeto de Lei nº 68/2024, de autoria do Poder Executivo,
que “Dispõe sobre a ratificação da Segunda Alteração do Protocolo de Intenções da
Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba,
Capivari e Jundiai – ARES-PCJ”.
6. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2024, de autoria da
Vereadora Talita Chaves, que “Dispõe sobre concessão do Título de Honra ao
Mérito”.
7. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2024, de autoria do
Vereador Ricardo Guimarães, que “Dispõe sobre concessão da Ordem do Mérito
“Sidney Alves Aranha”.
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 183/2024, de autoria do
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo informações acerca dos contratos
de manutenção de veículos das Secretarias – aprovado por unanimidade.
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 184/2024, de autoria da
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade
de conceder isenção de taxas e demais despesas referentes a sepultamentos aos
idosos internos do Lar dos Idosos Irmã Rosália - aprovado por unanimidade.
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 185/2024, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informações sobre o
andamento das obras de construção de 234 unidades habitacionais no município.
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 186/2024, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade
de construir estrutura no campo de lazer da Nova Campinas - aprovado por
unanimidade.
12. Leitura e única discussão do Parecer nº 162/2024, de autoria da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, CONTRÁRIO ao Veto Total de
autoria do Poder Executivo, ao Projeto de Lei nº 43/2024, de autoria do
Vereador Adriano França, que “Dispõe sobre construção de muros e colocação e

5 Ano VIII Edição 859Semanário OficialCosmópolis, 30 de Agosto de 2024

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

2
Resumo dos trabalhos da 25ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2024.

cerca elétrica ao redor de todas as creches e escolas municipais de educação infantil”
- aprovado por unanimidade.
13. Leitura e única discussão do Parecer nº 163/2024, de autoria da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, CONTRÁRIO ao Veto Total de
autoria do Poder Executivo, ao Projeto de Lei nº 52/2024, de autoria do
Vereador Junior Vieira, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de publicação, no site
oficial e Portal da Transparência da Prefeitura de Cosmópolis, dos relatórios anuais da
dívida pública municipal” - aprovado por unanimidade.
14. Leitura e única discussão da Moção nº 26/2024, de autoria da
Vereadora Eliane Lacerda, apresentando CONGRATULAÇÕES ao GRUPO LADIES OF
THE ROAD - aprovada por unanimidade.
15. Palavra dos Senhores Vereadores.
16. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1. Leitura e única discussão do Requerimento nº 187/2024, de autoria de
Vereadores do Legislativo, requerendo que sejam dispensados os interstícios e
demais formalidades regimentais, para que seja submetido em discussão o Projeto de
Lei nº 67/2024, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar Termo de Fomento com a Santa Casa de Misericórdia Regional, e
dá outras providências” - aprovado por unanimidade.
2. Única discussão do Projeto de Lei nº 67/2024, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Termo de Fomento
com a Santa Casa de Misericórdia Regional, e dá outras providências” - aprovado por
unanimidade.
3. Única discussão do Veto Total de autoria do Poder Executivo ao Projeto
de Lei nº 42/2024, de autoria do Vereador Junior Vieira, que “Dá denominação
à Estrada Municipal – CMS-268, que liga Cosmópolis a Holambra” - aprovado por
unanimidade.
4. Única discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2024, de
autoria do Vereador Ricardo Guimarães, que “Dispõe sobre concessão da Ordem
do Mérito Legislativo Sidney Alves Aranha” - aprovado por unanimidade.
5. Única discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2024, de
autoria do Vereador Adriano França, que “Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Cosmopolense” - aprovado por unanimidade.
6. Única discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2024, de
autoria do Vereador Renato Trevenzolli, que “Dispõe sobre concessão de Diploma
de Reconhecimento” - aprovado por unanimidade.
7. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 63/2024, de autoria do
Presidente André Maqfran, que “Dispõe sobre denominação do prédio onde
funciona a Saúde Animal” - aprovado por unanimidade.
8. Primeira discussão da Proposta de Emenda à LOM nº 01/2024, de
autoria da Mesa Diretora e das Vereadores Cristiane Paes e Eliane Lacerda,
que “Dispõe sobre a supressão de dispositivos na Lei Orgânica do Município de
Cosmópolis” - aprovado por unanimidade.
9. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 64/2024, de autoria do

6 Cosmópolis , 30 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 859Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

3
Resumo dos trabalhos da 25ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2024.

Vereador Renato da Farmácia, que “Dispõe sobre a denominação do campo de
areia localizado no bairro Jardim Primavera” - aprovado por unanimidade.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 26 DE AGOSTO DE 2024.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

		2024-08-30T16:52:37-0300